# **PAPER-II**

	COMM	Ŀĸ	CE							
Sig	gnature and Name of Invigilator									
1.	(Signature)	OMR Sheet No.:								
	(Name)	(To be filled by the Candidate)								
2.	(Signature)	R	oll No.							
	(Name)		(In figures as per admission card)							
_		R	oll No							
	J A 0 0 8 1 7		(In words)							
Tiı	me : 1 <sup>1</sup> / <sub>4</sub> hours]		[Maximum Marks : 100							
Νι	umber of Pages in this Booklet : 24		Number of Questions in this Booklet: 50							
	Instructions for the Candidates		परीक्षार्थियों के लिए निर्देश							
1.	Write your roll number in the space provided on the top of	1.	इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए । इस प्रश्न-पत्र में प्चास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।							
2.	this page. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.	2. 3.	इस प्रश्न-पत्र म पचास बहुावकल्पाय प्रश्न ह ।							
3.	At the commencement of examination, the question booklet	3.	परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नुलिखित							
	will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested		जाँच के लिए दिये जायेंगे. जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :							
	to open the booklet and compulsorily examine it as below:		(i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पूर लगी कागज़ की सील							
	(i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet		को फाँड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।							
	without sticker-seal and do not accept an open booklet.		स्वाकार न कर । (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा							
	(ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover		प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे							
	page. Faulty booklets due to pages/questions missing		हैं । दोषपर्ण पस्तिका जिनमें पष्ठ/प्रश्न कम हों या दबारा ओ							
	or duplicate or not in serial order or any other		गये हों या सीरियल में न हों अर्थात किसी भी प्रकार की							
	discrepancy should be got replaced immediately by a		त्रृटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें ।							
	correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet		इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न							
	will be replaced nor any extra time will be given.		तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको							
	(iii) After this verification is over, the Test Booklet Number		ु अतिरिक्त् समय दिया जायेगा ।							
	should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.		(iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें							
	(iv) The test booklet no. and OMR sheet no. should be same.		और OMR पत्रक का नैबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें । (iv) प्रश्न पुस्तिका नं. और OMR पत्रक नं. समान होने चाहिए । यदि							
	In case of discrepancy in the number, the candidate should		नंबर भिन्न हों, तो परीक्षार्थी प्रश्न-पुस्तिका / OMR पत्रक बदलने							
	immediately report the matter to the invigilator for		के लिए निरीक्षक को तुरंत सूचित करें ।							
1	replacement of the Test Booklet / OMR Sheet. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3)	4.	प्रत्येक प्रश्न के लिए चार् उत्तर विक्ल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये							
4.	and (4). You have to darken the circle as indicated below on		हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरेकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :							
	the correct response against each item.		' <u> </u>							
	Example: $(1)$ $(2)$ $(4)$		<b>उदाहरण</b> : (1) (2) ● (4) जबिक (3) सही उत्तर है ।							
_	where (3) is the correct response.	5.	प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित							
5.	Your responses to the items are to be indicated in the <b>OMR Sheet given inside the Booklet only.</b> If you mark your	0.	करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य							
	response at any place other than in the circle in the OMR		स्थान पूर उत्तर चिट्टनुंक्ति करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।							
	Sheet, it will not be evaluated.	6.	अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।							
	Read instructions given inside carefully.	7.	कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ट पर करें । यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल							
	Rough Work is to be done in the end of this booklet.  If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put	8.	नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो							
о.	any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space		सके, अंकित करते हैं अथवा अभेद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई							
	allotted for the relevant entries, which may disclose your		अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये							
	identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using		उत्तर को ्रिमटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये							
	white fluid, you will render yourself liable to disqualification.		अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।							
9.	You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators	9.	आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन							
	at the end of the examination compulsorily and must not		से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका							
	carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet on		अपने साथ ले जा सकते हैं ।							
	conclusion of examination.	10.	काले बाल प्वाईट पेन का ही इस्तेमाल करें ।							
	Use only Black Ball point pen.	11.	किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का							
	Use of any calculator or log table etc., is prohibited.	1,	प्रयोग वजित है।							
	There is no negative marks for incorrect answers. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions,	12.	गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं । यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण							
	English version will be taken as final.	13.	अंतिम माना जाएगा ।							

JA-008-17 P.T.O.

अंतिम माना जाएगा ।

#### **COMMERCE**

# Paper – II

**Note:** This paper contains **fifty** (50) objective type questions of **two** (2) marks each. All questions are compulsory.

**1. Assertion** (A): Corporate culture is generally considered as either closed and threatening or as open and participatory.

**Reason (R):** Corporate culture and style of functioning of top managers is important factor for determining the internal environment of a company.

#### **Codes:**

- (1) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (2) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (3) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (4) (R) is correct, but (A) is incorrect.
- **2. Statement I**: If the workers develop an attitude of non-cooperation with Management, a repressive economic system may be needed to set right this industrial disorder.

**Statement II:** By fulfilling social responsibility towards shareholders, employees, consumers, government and community, a business achieves economic growth and increases public image.

#### **Codes:**

- (1) Statement I is correct, but II is incorrect.
- (2) Both the statements I and II are correct.
- (3) Statement II is correct but I is incorrect.
- (4) Both the statements are incorrect.
- **3.** Match the items of List-I with List-II.

	List – I	List – II
a.	Planning Commission	i. 1993
b.	Competition Act	ii. 2002
c.	Adrian Cadbury Committee	iii. 1951
d.	Rangrajan Committee on Disinvestment in	iv. 1991
	PSEs	

# **Codes:**

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	iii	i	iv	ii
(3)	iii	ii	iv	i
(4)	iii	ii	i	iv

- **4.** From which Five Year Plan "Growth with Social Justice" has received emphasis?
  - (1) 5<sup>th</sup>

(2)  $6^{th}$ 

 $(3) 7^{th}$ 

 $(4) 10^{th}$ 

# वाणिज्य

# प्रश्नपत्र - II

नोट: इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. अभिकथन (A) : निगम संस्कृति को आमतौर पर या तो सीमित और आशंकाप्रद माना जाता है या फिर मुक्त और भागीदारीपूर्ण ।

तर्क (R) : किसी कंपनी के आंतरिक परिवेश के निर्धारण के लिए निगम संस्कृति और शीर्ष प्रबंधन की कार्यशैली बहुत महत्त्वपूर्ण घटक है ।

# कूट :

- (1) (A) सही है, परंतु (R) गलत है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं, परंतु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (4) (R) सही है, परंतु (A) गलत है ।
- 2. कथन I : यदि कामगारों में प्रबंधन के साथ सहयोग न करने की अभिवृत्ति विकसित हो जाती है, तो इस औद्योगिक विकार को सही करने के लिए दमनकारी आर्थिक प्रणाली की आवश्यकता हो सकती है ।
  - **कथन II** : शेयरधारकों, कर्मचारियों, ग्राहकों, सरकार तथा समुदायों के प्रति अपने सामाजिक दायित्वों का निर्वाह करके कोई व्यवसाय आर्थिक विकास करता है और जनमानस में अपनी छवि बनाता है ।

# कृट:

- (1) कथन I सही है, परंतु II गलत है।
- (2) कथन I और II दोनों सही हैं।
- (3) कथन II सही है, परंतु I गलत है।
- (4) दोनों कथन गलत हैं।
- 3. सूची-। की मदों को सूची-।। से सुमेलित कीजिए :

ii

			सूर्च	<b>1</b> – I		सू	ची – II
a.	योः	नना आयोग				i.	1993
b.	प्रति	ास्पर्धा अधिनिय	<b>ग्म</b>			ii.	2002
c.	एड़ि	iii.	1951				
d.	सर	कारी क्षेत्र के उ	द्यमों में वि	व्यनिवेश संबंध	ग्री रंगराजन समिति	iv.	1991
कूट	:						
	a	b	c	d			
(1)	i	ii	iii	iv			
(2)	iii	i	iv	ii			
(3)	iii	ii	iv	i			

4. किस पंचवर्षीय योजना से "सामाजिक न्याय के साथ वृद्धि" पर जोर दिया जाने लगा ?

i

iv

(1) पाँचवीं

(4) iii

(3) सातवीं

(4) दसवीं

- **5.** Which of the following is not the objective of the Competition Act, 2002?
  - (1) Prohibition of Restrictive Trade Practices.
  - (2) Prohibition of Dominant Position
  - (3) Prohibition of Anti-competitive Agreements
  - (4) Regulation of Combinations
- **6.** Consolidated financial statements are prepared on the principle
  - (1) In form the companies are one entity, in substance they are separate.
  - (2) In form companies are separate, in substance they are one.
  - (3) In form and substance the companies are one entity.
  - (4) In form and substance the companies are separate.
- 7. Match the items of List-I with those of List-II and indicate the correct code:

iv

i

ii

ii

Match the items of List-I with those of List-II and indicate the correct coc							
		List -	- <b>I</b>			List – II	
a.	Acid T	est Ratio	)		i.	Profitability analysis	
b.	Debt Service Coverage Ratio					Activity analysis	
c.	Debt E	quity Ra	atio		iii.	Liquidity analysis	
d.	d. Stock Turnover Ratio					Long-term solvency analysis	
Code	es:						
	a	b	c	d			

- 8. From the following two statements of Assertion (A) and Reason (R), indicate the correct
  - **Assertion (A):** From the marginal costing approach point of view, the marginal cost is compared with the purchase price.

**Reason (R):** If the marginal cost is less than the purchase price it should be purchased rather than manufactured.

#### **Codes:**

(1) ii

(2) ii

(3) iii

(4) iii

(1) (A) and (R) both are correct.

i

iii

iv

i

iii

iv

i

iv

- (2) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (3) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (4) (A) and (R) both are incorrect.
- **9.** Which one of the following statements is true about standard labour time?
  - (1) Standard labour time indicates the time in hours needed for a specific process.
  - (2) It is standardized on the basis of past experience.
  - (3) In fixing standard time due allowance should not be given to fatigue and tool setting.
  - (4) The Production Manager does not provide any input in setting the labour time standards.

- 5. निम्निलिखित में से कौन सा प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 का उद्देश्य नहीं है ?
  (1) प्रतिबंधात्मक व्यापार व्यवहार का निषेध
  (2) प्रधान स्थिति का निषेध
  (3) प्रतिस्पर्धा रोधी करारों का निषेध
  (4) संयोजन का विनियमन
- 6. निम्नांकित में से किस सिद्धांत पर समेकित वित्तीय विवरण तैयार किए जाते हैं ?
  - (1) प्रकार में कंपनियाँ एक निकाय हैं, किंतु वास्तव में वे पृथक् हैं।
  - (2) प्रकार में कंपनियाँ पृथक् हैं, किंतु वास्तव में वे एक हैं।
  - (3) प्रकार में तथा वास्तव में कंपनियाँ एक हैं।
  - (4) प्रकार में तथा वास्तव में कंपनियाँ पृथक हैं।
- 7. सूची-I की मदों का सूची-II की मदों के साथ मिलान कर सही कूट का चयन करें :

		सूची – I			सूची – II
a.	अम	ल परीक्षण अ	नुपात	i.	लाभप्रदता विश्लेषण
b.	昶	ा सेवा आवरण	ा अनुपात	ii.	कार्यकलाप विश्लेषण
c.	昶	ा समता अनुप	ात	iii.	तरलता विश्लेषण
d.	स्कं	ध आवर्त अनु	पात	iv.	दीर्धकालीन शोधन क्षमता विश्लेषण
कूट	:				
	a	b	c	d	
(1)	ii	i	iii	iv	
(2)	ii	iii	iv	i	
(3)	iii	iv	i	ii	
(4)	iii	i	iv	ii	

8. दो कथन दिए गए हैं, जिनमें से एक अभिकथन (A) तथा दूसरा तर्क (R) है । इनसे सही कूट का चयन करें :

अभिकथन (A) : सीमांत लागत उपगमन दृष्टिकोण से सीमांत लागत की तुलना क्रय मूल्य से की जाती है ।

तर्क (R) : यदि सीमांत लागत क्रय मूल्य से कम है तो इसका विनिर्माण किए जाने के स्थान पर क्रय किया जाना चाहिए ।

# कृट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (2) (A) सही है, किंतु (R) सही नहीं है ।
- (3) (A) सही नहीं है, किंतु (R) सही है ।
- (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- 9. निम्नांकित में से कौन सा कथन प्रमाप श्रम समय के बारे में सही है ?
  - (1) प्रमाप श्रम समय किसी विशिष्ट प्रक्रिया के लिए आवश्यक श्रम घंटों को दर्शाता है ।
  - (2) इसका विगत अनुभव के आधार पर प्रमापीकरण किया जाता है।
  - (3) प्रमाप समय निर्धारित करने में थकान तथा उपकरण व्यवस्थित करने के लिए उचित ध्यान नहीं दिया जाना चाहिए ।
  - (4) उत्पादन प्रबंधक श्रम समय प्रमापों के निर्धारण में कोई आगम नहीं प्रदान करता है ।

- 10. Under the yield method of valuation of equity share capital, if for an equity share of ₹ 50, the normal rate of return is 10% and expected rate of return is 5%, then the value of an equity share will be
  - (1) ₹25

(2) ₹40

(3) ₹50

- (4) ₹ 100
- 11. Match the items of List-I with the items of List-II and denote the code of correct matching.

List - I

List - II

- a. Hypothesis of Sales Revenue i. W.J. Baumol Maximization
- b. Hypothesis of Maximization of ii. Robin Marris Firm's Growth Rate
- c. Hypothesis of Maximization of iii. O.E. Williamson Managerial Utility Function
- d. Hypothesis of Satisfying Behaviour iv. Cyert and March

# Codes:

	a	b	c	d
(1)	ii	i	iii	iv
(2)	ii	iii	i	iv
(3)	i	ii	iii	iv
(4)	i	iv	ii	iii

**12.** Which of the following is not a correct matching with regard to price elasticity, change in price and change in total revenue?

Pric	e elasticity coefficient	Change in price	Change in total revenue
(1)	Zero	Increase	Increase
		Decrease	Decrease
(2)	Less than one	Increase	Decease
		Decrease	Increase
(3)	Equal to one	Increase	No change
		Decrease	No change
(4)	More than one	Increase	Decrease
		Decrease	Increase

**13.** The short-run production function for a firm is as follows:

$$Q = -L^3 + 15L^2 + 10L$$

Where Q denotes total output in physical units and L denotes units of labour which are homogeneous, but are not perfectly divisible and change in labour does not tend to become zero.

**Statement I**: In this production function, the marginal product of 5<sup>th</sup> unit of labour is 85. **Statement II**: Similarly, in this production function, the average product of the 5<sup>th</sup> unit of labour is 60.

#### **Codes:**

- (1) Both the Statements are true.
- (2) Both the Statements are false.
- (3) Statement I is true, while Statement II is false.
- (4) Statement I is false, but Statement II is true.

समता अंश पूँजी के मूल्यांकन की लिब्ध विधि के अंतर्गत यदि ₹ 50 के एक समता अंश के लिए प्रतिलाभ की सामान्य दर 10% है तथा प्रतिलाभ की प्रत्याशित दर 5% है, तब एक समता अंश का क्या मुल्य होगा ?

₹ 25 (1)

₹ 40 (2)

(3) ₹ 50

(4) ₹ 100

सूची-I की मदों को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए और सही मेल के कूट को बताइए :

सूची - I

विक्रय राजस्व महत्तमीकरण परिकल्पना i. डब्ल्यू.जे. बॉमोल

प्रतिष्ठान की वृद्धि दर की महत्तमीकरण ii. रोबिन मारिस

प्रबंधकीय उपयोगिता प्रकार्य की महत्तमीकरण iii. ओ.ई. विलियमसन परिकल्पना

संतोषजनक व्यवहार की परिकल्पना d.

iv. सियर्ट एण्ड मार्च

कूट:

d a b c (1) ii iii i iv (2) ii iii i (3) i ii iii iv (4) i iv ii iii

मुल्य लोच, मुल्य में परिवर्तन तथा कुल राजस्व में परिवर्तन के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सही मेल नहीं है ?

मूल्य लोच गुणांक	मूल्य में परिवर्तन	कुल राजस्व में परिवर्तन
(1) शून्य	वृद्धि	वृद्धि
	कमी	कमी
(2) एक से कम	वृद्धि	कमी
	कमी	वृद्धि
(3) एक के समान	वृद्धि	कोई परिवर्तन नहीं
	कमी	कोई परिवर्तन नहीं
(4) एक से अधिक	वृद्धि	कमी
	कमी	वृद्धि

13. एक प्रतिष्ठान का अल्पकालीन उत्पादन प्रकार्य निम्नवत है :

$$Q = -L^3 + 15L^2 + 10L$$

जहाँ Q कुल उत्पादन की भौतिक इकाइयों को दर्शाता है और L श्रम की इकाइयों को दर्शाता है जो समरूप है परंतु पूर्णतया विभाज्य नहीं हैं और श्रम में होने वाला परिवर्तन शून्य तक नहीं होता ।

कथन - I : इस उत्पादन प्रकार्य में श्रम की 5वीं इकाई का सीमांत उत्पाद 85 है।

कथन – II: इसी प्रकार से, इस उत्पादन प्रकार्य में श्रम की 5वीं इकाई का औसत उत्पाद 60 है।

कुट:

(1) दोनों कथन सत्य हैं।

(2) दोनों कथन मिथ्या हैं।

(3) कथन I सत्य है, जबिक कथन II मिथ्या है ।

कथन I मिथ्या है, जबिक कथन II सत्य है । (4)

14.					nodel of ol		y was deve	-	py	
	(1) (3)	_	ustin Cou worth	irnot		(2) (4)	Stackelbe Sweezy	erg		
	(3)	Luge	WOITH			(+)	Sweezy			
15.		the surable?		f the pe	netration	price p	policy, wh	ich on	e of the following is not	ţ
	(1)	Shor	t-run den	nand for	the produc	ct to hav	ve elasticity	y greate	er than unity.	
	(2)		•				production			
	(3)			=			y of deman			
	(4)	Easy	acceptar	nce and a	doption of	the pro	oduct by th	e consi	imers.	
16.	Stat								n unbiased estimate and the	;
	Stat	corresponding population parameter is called sampling error.  Statement II: Multi-stage sampling is a restricted non-probability based sampling technique.								,
	Indi	cate th	e correct	code:						
	(1)	Both	the State	ements a	re correct.					
	(2)				re incorrec					
	(3)					while Statement II is incorrect.				
	(4)	State	ment I is	incorrec	et, while St	tatemen	it II is corre	ect.		
17.		Match the following items of List-I and List-II with regard to hypothesis-testing and indicate the code of correct matching.								
				Li	st – I				List – II	
	a.	The a	•	test to re	eject the nu	ull hypo	othesis whe	en i.	Level of significance	
	b.	_		-			• •		Type I error	
	c.		probabili o sampli		ecting a t	rue nul	l hypothes	is iii.	Type II error	
	d.	The p	probabili	ty of reje	cting a tru	e null h	ypothesis.	iv.	Power of a test	
	Coc	les:								
		a	b	c	d					
	(1)		ii	i	iii					
	(2)	iv	iii 	<u>i</u> 	ii					
	(3)	i 	ii 	iii	iv					
	(4)	ii	iii	i	iv					
18.	Wh	ich one	of the fo	ollowing	is a false s	stateme	nt?			
	(1)	The	signs of t	he regres	ssion coeff	cients	are always	the sa	me.	
	(2)	Corre	elation co	oefficien	t is the geo	ometric	mean of th	ie two i	regression coefficients.	
	(3)						es divided eient of cor	-	e product of their standard	[
			1							

Coefficient of correlation is independent of origin but not of scale.

(4)

	(3)	एजवर्थ (4) स्वीज़ी					
15.	वेधन मूल्य नीति की सफलता के लिए निम्निलिखित में से कौन सा वांछनीय नहीं है ? (1) उत्पाद की अल्पकालीन माँग में इकाई से अधिक लोच (2) बड़े पैमाने के उत्पादन की किफायतों की उपलब्धता (3) उत्पाद जिसकी माँग की आड़ी लोच बहुत कम होना (4) उपभोक्ताओं द्वारा उत्पाद की सरल स्वीकृति और अंगीकरण						
16.	कथन	<b>ा . ।</b> अभिनत अनुमान तथा तदनुरूप जनसंख्या प्राचल के बीच अंतर का निरपेक्ष अन्तर प्रतिचयन त्रुटि कहा जाता है ।					
	सही व (1) (2)	म — II : बहुचरणीय प्रतिचयन एक निर्बंधित गैर-प्रायिकता आधारित प्रतिचयन तकनीक है । कूट का चयन करें : दोनों कथन सही हैं । दोनों कथन गलत हैं । कथन — I सही है, किंतु कथन — II गलत है ।					
17.	परिक करें :	ज्यना परीक्षण से संबंधित सूची-I तथा सूची-II की मदों का मिलान करें तथा सही मिलान वाले कूट का चयन					
	a. b. c. d.	सूची – II निराकरणीय परिकल्पना, जबिक यह गलत है, को अस्वीकार करने i. महत्त्व का स्तर की परीक्षण की योग्यता एक गलत निराकरणीय परिकल्पना को स्वीकार करने की ii. टाइप I त्रुटि प्रायिकता प्रितचयन त्रुटि के कारण एक सही निराकरणीय परिकल्पना को iii. टाइप II त्रुटि अस्वीकार किए जाने की प्रायिकता एक सही निराकरणीय परिकल्पना को अस्वीकार किए जाने की iv. परीक्षण की क्षमता प्रायिकता					
	(1) (2) (3)	a       b       c       d         iv       ii       i       iii         iv       iii       i       ii         i       ii       iii       iv         ii       iii       i       iv					
18.	निम्नां (1) (2) (3) (4)	ंकित में से कौन सा गलत कथन है ? समाश्रयण गुणांक के चिह्न हमेशा समान होते हैं । सहसंबंध गुणांक दो समाश्रयण गुणांकों का ज्यामितीय माध्य होता है । दो चरों के बीच सह-प्रसरण को उनके प्रमाप विचलनों के गुणनफल से विभाजित करने पर सहसंबंध गुणांक प्राप्त होता है । सहसंबंध गुणांक मूल से स्वतंत्र होता है, लेकिन पैमाने से नहीं ।					
JA-	008-1	7 9 Paper-II					

14. अल्पाधिकार का बलित (Kinked) माँग वक्र मॉडल निम्नलिखित में से किसके द्वारा विकसित किया गया था ?

(2) स्टेकलबर्ग

अगस्टिन कोरनॉट

(1)

- **19.** If the two regression coefficients are 0.8 and 0.2, then the value of coefficient of correlation is
  - (1) -0.16

(2) + 0.50

(3) + 0.40

- (4) -0.40
- 20. Process of arranging data into a new order is called
  - (1) Manipulation of data

(2) Standardization of data

(3) Sequencing of data

(4) Standardized input

- 21. Developed by the Special Projects Office of the U.S. Navy; this technique was first formally applied to the planning and control of the Polaris Weapon System in 1958 and worked well in expediting the completion of that programme. The technique is known as
  - (1) Gantt Chart

(2) PERT

(3) CRM

- (4) Milestone budgeting
- **22.** Consider the following statements relating to planning and find out which of the following are correct:

**Statement I**: The operating personnel should not be associated with the preparation of the budget.

**Statement II:** A programme indicates the principal operations to be carried out to accomplish a work.

**Statement III**: Under MBO technique, the Managers should be provided with a freehand to laydown the objectives.

# **Codes:**

- (1) Only Statement I is correct.
- (2) Only Statement II is correct.
- (3) Only Statement III is correct.
- (4) Only Statements I and III are correct.
- **23. Assertion** (A): Sympathetic listening in upward communications often leads to resentment in communicator.
  - **Reason** (R): Sympathetic listening and encouraging remarks often lead the communicator to believe that his proposal will receive action not contemplated by superior (communicatee).

#### **Codes:**

- (1) (A) is correct and (R) is the right explanation to it.
- (2) (A) is correct, but (R) is not the right explanation to it.
- (3) (A) is not correct while (R) is a correct statement.
- (4) Both (A) and (R) are incorrect.
- **24. Assertion** (A): Herzberg believes that today's motivators are tomorrow's hygiene factors.

**Reason (R):** Some job conditions operate primarily to dissatisfy employees when they are absent, but their presence does not motivate them in strong way.

#### **Codes:**

- (1) (A) and (R) both are correct and (R) is the right explanation of (A).
- (2) (A) and (R) both are correct, but (R) is not the right explanation of (A).
- (3) (A) is not correct while (R) is a correct.
- (4) Both (A) and (R) are incorrect.

19.	यदि दो समाश्रयण गुणांक 0.8 तथा 0.2 हैं, तो सहर (1) - 0.16 (3) + 0.40	मंबंध गुणांक का मूल्य होगा : (2) + 0.50 (4) - 0.40
20.	(3) + 0.40 किसी नए क्रम में आँकड़े को सुव्यवस्थित करने की (1) आँकड़े में हेर-फेर (3) आँकड़े का अनुक्रमण	
21.		ा विकसित यह तकनीक 1958 में पोलारिस शस्त्र प्रणाली की त्री बार लागू की गई थी और उस कार्यक्रम को शीघ्रता से पूरा ह को कहते हैं : (2) पीईआरटी (4) माइलस्टोन बजटिंग
22.	योजना के संबंध में निम्निलिखित कथनों पर विचार क कथन – I : परिचालन कार्मिक बजट तैयार क कथन – II : कार्यक्रम किसी कार्य को पूरा कर कथन – III : एम बी ओ तकनीक के अन्तर्ग चाहिए ।	रने की प्रक्रिया से जुड़े नहीं होने चाहिए ।
	<b>कूट :</b> (1) केवल कथन I सही है । (2) केवल कथन II सही है । (3) केवल कथन III सही है । (4) केवल कथन I और III सही हैं ।	
23.	तर्क (R) : सहानुभूतिपूर्वक श्रवण और प्र	तेपूर्वक श्रवण से प्राय: संप्रेषक में असंतोष पैदा हो जाता है । ोत्साहक टिप्पणियाँ प्राय: संप्रेषक को यह विश्वास दिलाते हैं कि ही जाएगी जबकि वरिष्ठ संप्रेषणकर्ता द्वारा ऐसा कुछ परिकल्पित
	कूट: (1) (A) सही है और (R), (A) का सही स्पष्टीव (2) (A) सही है परंतु (R), (A) का सही स्पष्टीव (3) (A) सही नहीं है जबिक (R) सही कथन है (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं।	करण नहीं है ।
24.	उनकी उपस्थिति से वे प्रोत्सार्	त कर्मचारियों को केवल असंतुष्ट करने का कार्य करती हैं परंतु
	<b>कूट</b> : (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) (3) (A) सही नहीं है जबिक (R) सही है । (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।	

2	Sta Sta	Which of the following statements relating to Henry Fayol are correct?  Statement I: Authority and responsibility are related and former arises from latter.  Statement II: Espirit de Corps is an extension of the principle of unity of command.  Statement III: Unity of command means only one command at a time.								
<b>Statement IV:</b> There are fourteen basic principles identified by Henry Fayor									Fayol.	
	(1) (3)		tatements latements l				(2) (4)	Statements II Statements II		
2				ompetit		*		of competition of correct code of correct List – II	*	st-II (examples for
	a.		Directly sim	-				axi and Metro	Rail	
	b.		Available su		es			les and BMW		
	c.		Inrelated p	roducts		iii. PV	'R ar	nd Amusemen	t park	
	Co	des		0						
	(1)	a iii	b ii	c i						
			iii	ii						
	(3)		ii	iii						
	(4)			iii						
	prid (1) (3)	cing I F nich ( C s	g, promotion Demarketing Fleximarket of the follow A product/m Customers re Customers re ales person	n and ot g ing owing is nodel is not bein may hav	not a reperceive g covere ye been larouduct b	ason for ed by the dost to coming	call (2) (4) ca fire target compositions	ed Synchromark Gorilla Mark rm to lose its r get customer g npany's sales f	keting teting market share group as satis force and dis poor service	e to competitors? sfying needs. stribution outlets. e by the firm or its
	(1)		in the door	c are ex	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	isons to	. 5. ,	en condition.		
2	<b>9.</b> Ma	itch		f List-I	with Lis	t-II and		ote the code of	correct mat	tching.
		т.	List – I					List – II		
	a. b.		nvest Strate Protect Strat				_	new resources narketing effor		
	c.		Totect Strat Harvest Stra					ce allocation	118.	
	d.		Divest Strate					substantial ne	w resources.	
		des		-67	1,, 1,0,	, ,, ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	·6	30030010101	,, 105001005	
		a	b	c	d					
	(1)	ii	iii	iv	i					
	(2)		iii	ii	iv					
	(3)			iv	iii					
	(4)	iv	iii	ii	i					
P	aper-II	[					12			JA-008-17
	_									

25.	हेनरी फेयोल से संबंधित कौन से कथन सही हैं ?								
	कथन – I : प्राधिकार और दायित्व संबंधित हैं और प्राधिकार दायित्वों से उत्पन्न होता है ।								
	कथन – II : आदेश की एकता के सिद्धांत का विस्तार 'ऐसपिरिट दी कॉर्प्स' है ।								
कथन – III : आदेश की एकता का आशय एक समय में एक ही आदेश से है ।									
<b>कथन</b> – <b>IV</b> : हेनरी फेयोल द्वारा चौदह मूल सिद्धान्तों की पहचान की गई है ।									
	कूट:								
	(1) कथन I, II और IV (2) कथन II और III								
	(3) कथन I और IV (4) कथन II और IV								
26.	सूची-I की मदों (प्रतिस्पर्धा के स्रोत) का सूची-II की मदों (प्रतिस्पर्धा के इन स्रोतों के लिए उदाहरण) के साथ								
<b>40.</b>	सूपाना यम नेपा (प्रातिस्थिपा के स्वार्त) को सूपाना को नेपा (प्रातिस्थिपा के इन स्वार्ता के लिए उपाहरण) के सार् मिलान करें तथा सही मिलान वाले कूट का चयन करें :								
	मुलान कर तथा सहा मिलान बाल कूट का वयन कर . सूची – I सूची – II								
	$\sim$ $\sim$ $\sim$								
	कूट:								
	a b c (1) iii ii i (2) i iii ii (3) i ii iii iii								
	(1) iii iii ii								
	(3) i ii iii								
	(4) ii i iii								
27.	वह विपणन कार्य जिसमें लोचपूर्ण मूल्य निर्धारण, संवर्धन तथा अन्य प्रोत्साहनों के माध्यम से माँग के समय प्रतिमान								
	को परिवर्तित किया जाता है, को कहते हैं :								
	(1) विविषणन (2) तुल्य विषणन								
	(3) लोचशील विपणन (4) गोरिल्ला विपणन								
28.	 निम्नांकित में से कौन किसी फर्म के लिए अपने प्रतिस्पर्धियों की तुलना में अपने बाजार हिस्सा खोने का कारण <u>नर्</u> ह								
20.	है ?								
	्र. (1)    किसी उत्पाद/मॉडल को लक्ष्य उपभोक्ता समूह द्वारा आवश्यकताओं की संतुष्टि करने वाला माना जाता है ।								
	(2) कंपनी के बिक्री कर्मचारियों तथा वितरण केंद्रों द्वारा ग्राहकों का समावेश नहीं हो रहा है ।								
	<ul><li>(3) किसी फर्म अथवा इसके बिक्री कार्मिकों द्वारा घटिया सेवा प्रदान किए जाने अथवा उत्पाद के अप्रचलित हं</li></ul>								
	जाने अथवा अधिक महँगा होने के कारण उपभोक्ता प्रतिस्पर्धी फर्मों के उत्पाद/मॉडल खरीदने लगते हैं ।								
	(4) दी गई स्थितियों में उपर्युक्त सभी कारण सही हैं ।								
••	· ·								
29.	सूची-I की मदों का सूची-II की मदों के साथ मिलान करें तथा सही मिलान वाले कूट का चयन करें ।								
	् सूची – I								
	a. निवेश रणनीति i. नए संसाधनों का प्राप्त नहीं होना								
	b. बचाव रणनीति ii. पर्याप्त वित्तपोषित विपणन प्रयास								
	c. उपज़ रणनीति iii. चयनात्मक संसाधन आबंटन								
	d. विनिवेश रणनीति iv. अधिक मात्रा में नए संसाधनों का आश्वासन नहीं होना								
	कूट:								
	a b c d								
	(1) ii iii iv i								
	(2) i iii ii iv								
	(3) ii i iv iii (4) iv iii ii i								
JA-	08-17 13 Paper-I								

	changes in working capital?										
	A.	An increase in current assets increases working capital.									
	B.	An increase in current assets decreases working capital.									
	C.	An increase in current liabilities decreases working capital.									
	D.	~ · ·									
	Cod	odes:									
	(1)	A and D	(2)	A and C							
	(3)	B and C	(4)	C and D							
32.	Asse	<b>Assertion</b> (A): The primary motive of a company in using financial leverage is to magnify shareholders' return under favourable economic conditions.									
	Rea	<b>Reason (R):</b> To magnify shareholders' return fixed charges funds can be obtained at a cost higher than the firm's rate of return on net assets.									
	Cod	des:									
	(1)										
	(2)										
	(3)	(R) is correct, but (A) is wrong.									
	(4)	Both (A) and (R) are wrong.									
33.	Deb	t financing is a cheaper source of f	inance	because of							
	(1)	Time value of money		Rate of interest							
	(3)	Tax deductibility of interest									
34.	Whi	ch of the following is not true with	refere	nce to capital budgeting?							
	(1)	Capital budgeting is related to as	set rep	lacement decisions.							
	(2)	Cost of capital is equal to minim	um req	uired rate of return.							
	(3)	Timing of cash flows is relevant.									
	(4)										
35.	Whi	ch of the following statements is n	ot corr	ect?							
	(1)	The cost of capital is required rat	e of re	turn to ascertain the value of the firm.							
	(2)	Different sources of funds have a	specif	ic cost of capital related to that source only.							
	(3)	Cost of capital does not comprise	any ri	sk premium.							
	(4)	Cost of capital is basic data for N	IPV tec	chnique.							
36.	Whi	ch of the following is not the quali	ty of h	uman resources in any organization?							
	(1)	Their behaviour to stimuli is ofte	n incor	nsistent and unpredictable.							
	(2)	They depreciate with passage of	time in	terms of skills.							
	(3)										

Retaining qualified human resources is a challenge for managers.

14

JA-008-17

An elaborated version of the idea expressed in meaningful consumer term is called

(2)

(4)

Which one of the following combination of rules stands true while preparing schedule of

Product idea

Prototype

**30.** 

31.

(3)

(4)

Paper-II

Product image

Product concept

30.	सार्थक	उपभोक्ता शब्द	के रूप में अभिव्यक्त किसी	विचार	के विवर्धित रूप को कहा जाता है :	
	(1)	उत्पाद बिम्ब		(2)	उत्पाद कल्पना	
	(3)	उत्पाद अवधार	णा	(4)	आद्यरूप	
31.	कार्यशं A. B. C. D. कूट:	चालू आस्तियों चालू आस्तियों चालू देयताओं चालू देयताओं	र्मित की अनुसूची तैयार कर में वृद्धि से कार्यशील पूँजी व में वृद्धि से कार्यशील पूँजी व में वृद्धि से कार्यशील पूँजी व में वृद्धि से कार्यशील पूँजी ब	बढ़ती है क्रम होर्त क्रम होती	ो है । । है ।	
	(1)	A और D		(2)	A और C	
		B और C			C और D	
32.	तर्क (	R) :	स्थितियों के अन्तर्गत शेयरध	ारकों के प्राने के वि	लए नियत परिवर्तन निधियाँ निवल आं	<b>3</b> 3.
	कूट:	0 9 9	0 0	١		
	(1)		रि (R), (A) का सही स्पर्ष्ट ं (R) → ै :	किरण ह	<u> </u>	
	(2)		रंतु (R) गलत है ।			
	(3)		रंतु (A) गलत है । दोनों गलत हैं ।			
	(4)	(A) Sit (K)	41.11 1616 6 1			
33.	ऋण वि (1) (3)	वेत्तपोषण निम्निल धन का समय म ब्याज की कर व	<u>~</u> `	(2)	एक सस्ता स्रोत है ? ब्याज दर लाभांश उधारदाता को देय नहीं है ।	
34.	(1)	पूँजी बजटिंग अ पूँजी की लागत नकद प्रवाह का	में निम्नलिखित में से कौन न ग़िस्त प्रतिस्थापन निर्णयों से लाभ के न्यूनतम अपेक्षित व समय निर्धारण उचित है। ग़ में वर्तमान में किये गये नि	संबंधित रर के स	है।	नाता है ।
35.	निम्नि (1) (2) (3) (4)	प्रतिष्ठान के मूर निधियों के विभि पूँजी की लागत		ोत से सं ामिल न		
36.	निम्नां (1) (2) (3) (4)	उद्दीपक के प्रति कौशल के रूप ये असमांगी होत	केसी संगठन में मानव संसा उनका व्यवहार अकसर अ में समय बीतने के साथ उन ते हैं। प्राधन को बनाए रखना प्रबंध	संगत त में हास	था अननुमेय होता है । होता है ।	
JA-	008-1	7		15		Paper-II

37.	<b>37.</b> Human Resource Planning benefits to an organization are reflected in which combination of the following ?						organization are reflected in which of the					
	a.	Balance between demand and supply of human resources.										
	b.		Non-compulsion on management to assess critically and continuously the employee and personnel policies.									
	c.	Duplication of efforts and conflicts are avoided.										
	d.	Minimizing the future returns on investment in human resources.										
	Cod	les:										
	(1)	a and b	ı			(2)	a and c					
	(3)	a, b and	d c			(4)	a, c and d					
38.				aining iter	•	ob title	le, location, summary, duties, materials used,					
	(1)	Job spe	cific	cation		(2)	Job evaluation					
	(3)	Job des	scrip	tion		(4)	Job analysis					
<b>39.</b> Match List-II with List-II relating to theory of wages.												
				List – I	J	J	List – II					
	(Wage Theory)						(Propounder)					
	a. Wage Fund Theory					i.	· •					
	b.	_		e Theory		ii.	i. David Recardo					
	c.	Residua	al Cl	laimant Th	eory	iii	ii. Adam Smith					
	d.			Theory of	•	iv	v. Francis Walker					
	Cod	les:										
		a	b	c	d							
	(1)	ii	iv	i	iii							
	(2)	iii	ii	iv	i							
	(3)	iv	i	iii	ii							
	(4)	ii	iii	iv	i							
40.	effic	Which organizational analysis method is used, among the following, to develop various efficiency indices relating to contribution of human capital in meeting the organizational goals?										
	(2)	·		analysis tilization a								
		Resource utilization analysis  Tests analysis										
	(3)	Task analysis										

(4)

Organizational climate analysis

JA-	-008-1	<b>7</b>				17		Paper-II			
	(4)	संगठ	नात्मक वात	गवरण विश्व	लेषण						
	(3)		विश्लेषण	_							
	(2)		धन उपयोग	विश्लेषण							
	(1)	•	नेष्ठ विश्लेष								
					उनात्मक विश	लेषण पद्ध	ति का उपयोग किया जाता है	5 ?			
40.			•			•		कुशलता सूचकांकों को तैयार			
	. /										
	` ′	ii		iv	i						
			i		ii						
	(1) (2)		iv ii		111 i						
	(1)	a ::	b iv	c ;	d ;;;						
	कूट		,		1						
	d.	•	री का सौदा	कारा सिद्धा	त	iv	. फ्रांसिस वाकर				
	c.		ोष दावाकत				. एडम स्मिथ				
	b.		विका सिद्ध			ii.					
	a.	• (	री निधि सि			i.					
				्री सिद्धांत	")		(प्रतिपादक)				
				रूची – I			सूची — II				
39.	मजदूरी के सिद्धांत से संबंधित सूची-I तथा सूची-II का मिलान करें :										
	(3)	कार्य	विवरण			(4)	कार्य विश्लेषण				
	(1)		विनिर्देशन <del></del>			(2)	कार्य मूल्यांकन				
			ववरण को व ००४	कहा जाता है	5:	/ <b>-</b> \					
38.						योग में ला	ई गई सामग्रियों, कार्य दशा	ओं, आदि मदों को अंतर्विष्ट			
	(3)	a, b	और c			(4)	a, c और d				
	(1)	a औ	₹ b			(2)	a और c				
	कूट	:									
	d.	d. मानव संसाधनों में निवेश पर भविष्यकालिक प्रतिलाभों को न्यूनतम करना ।									
	c.	प्रयासों तथा विरोधों के दोहराव से बचा जाता है ।									
	b.	b. कर्मचारियों तथा कार्मिक संबंधी नीतियों के विवेचनात्मक एवं निरंतर आकलन की प्रबंधन की अबाध्यता ।									
	a.				ं आपूर्ति के		•				
<i>3</i> 7.	।कस	। सगठन	म मानव र	प्रसाधन आ	याजना क ल	१भ ।नम्नाव	कत म स किस समुच्चय म	प्राताबाम्बत हात हैं ?			

41.				of List-I gest the c		the items of List-II regarding evaluation of project t code.				
		]	List – I			List – II				
	a.	Mana	gerial A	ppraisal	i.	Analysis of working results.				
	b.	Econo	omic Ap	praisal	ii.	Disposal of factory effluents.				
	c.	Finan	cial App	oraisal	iii.	Analysis about traits of an entrepreneur				
	d.	Techr	nical Ap	praisal	iv.	Analysis on employment potential				
	Codes:									
		a	b	c	d					
	(1)	i	ii	iv	iii					
	(2)	ii	i	iii	iv					
	(3)	iii	iv	i	ii					
	(4)	iv	iii	ii	i					
42.	Mat	ch the i	tems of	Column-I	with	the items of Column-II and suggest the correct code.				
		Co	lumn –	I		Column – II				
	a.	. Relationship Banking			i.	Dealing in hundis and acceptance of deposits.				
	b.	Merchant Banking			ii.	Widening the entrepreneurial base and assist in a rapid rate of industrial growth.				
	c.	Indigenous Banking			iii.	Engaged in the business of Issue Management.				
	d.	. Development Banking			iv.	Creating, maintaining and enhancing strong relationship with customers.				
	Cod	les :								
		a	b	c	d					
	(1)	iv	ii	i	iii					
	(2)	ii	iv	iii	i					
	(3)	iv	iii	i	ii					
	(4)	ii	i	iv	iii					
43.		•				ended in order to make it possible to provide assistance, her allied services?				
	(1)	1960				(2) 1970				
	(3)	1973				(4) 1986				
44.	SID	BI was	set up a	s a subsid	iary (	of IDBI to				
	(1)	Take	over the	functions	s of s	mall business financing of IDBI.				
	(2)	Take over the venture capital operations of ICICI.								
	(3)	Reco	nstruct a	nd rehabi	litate	the sick and closed industrial units financed by IDBI.				
	(4)	•								
Don	om TT					18 14 008 17				

41.	परिय	गोजना आव	व्रेदनपत्र मूल् स्टेनपत्र मूल्	यांकन से र	संबंधित	न सूची-I तथा सूची-II की मदों का मिलान करें तथा सही कूट का चयन
	करें	:				
		7	सूची – I			सूची — II
	a. प्रबन्धकीय मूल्यांकन i. b. आर्थिक मूल्यांकन ii.				i.	कार्यकारी परिणामों का विश्लेषण
						कारखाना अपशिष्ट का निपटान
						किसी उद्यमी की विशेषताओं का विश्लेषण
	d.		ू ठी मूल्यांकन			रोजगार क्षमता संबंधी मूल्यांकन
	कूट		¢, ,, ,		-,,	
		a	b	c	d	
	(1)		ii	iv	iii	
	(2)	ii	i	iii	iv	
	(3)	iii	iv	i	ii	
	(4)	iv	iii	ii	i	
42.	स्तंभ	-1 की मद	ों को स्तं <b>भ</b> -	II के साथ	सुमेलि	त करें और सही कूट का चयन करें :
			स्तंभ – I		J	स्तंभ – II
	a.	संबंध है	<b>ों</b> किंग		i.	हुंडियों में काम किया जाता है और निक्षेप स्वीकार किये जाते हैं ।
	b.	व्यापारी	बैंकिंग		ii.	उद्यमिता आधार का विस्तार करती है और औद्योगिक विकास की तीव्र गति में सहयोग करती है ।
	c.	स्वदेशी	बैंकिंग		iii.	इश्यू प्रबंधन के व्यवसाय में कार्यशील हैं ।
	d.	विकास	बैंकिंग			ग्राहकों के साथ गहन संबंध स्थापित करती है, उन्हें बनाए रखती है और उन्हें बढ़ाती है ।
	कूट	:				
		a	b	c	d	
	(1)	iv	ii	i	iii	
	(2)	ii	iv	iii	i	
		iv	iii	i	ii	
	(4)	ii	i	iv	iii	
43.						य्य अथवा अन्य सहायक सेवाओं के लिए सहायता मुहैया कराना संभव में किस वर्ष संशोधन किया गया था ?
	(1)	1960	1 2116/11/	113116 3114	11 1 -1 -1	(2) 1970
	(3)	1973				(4) 1986
	(3)	1773				(1) 1900
44.	आई थी ?		ाई की आन्	षुंगिक कंप	ानी के	रूप में सिडबी की स्थापना निम्नलिखित में से किस प्रयोजन से की गई
	(1)	आई डी	ो बी आई वे	<sub>ह</sub> लघु व्यव	साय र्	वेत्तपोषण के कार्य को अपने कब्जे में लेने के लिए ।
	(2)			•		्र ज़ी प्रचालन को अपने कब्जे में लेने के लिए ।
	(3)					ण और बंद पड़ी औद्योगिक इकाइयों के पुनर्गठन और पुनर्वास के लिए ।
	(4)					ननक बनाने, उसका वित्तपोषण करने और उसे बढ़ावा देने के लिए ।

- **45.** Letters of credit, Guarantees, Forward Contracts etc., come under which one of the following?
  - (1) Liabilities of a bank
  - (2) Assets of a bank
  - (3) Foreign exchange items of a bank
  - (4) Off-balance sheet items of a bank
- **46.** Consider the following statements with regard for the "Theory of Absolute Cost Advantage":
  - (i) Productive efficiency differed among different countries because of diversity in natural and acquired resources possessed by them.
  - (ii) The difference in natural advantage manifests in varying climate, quality of land, availability of minerals, water and other resources.
  - (iii) The difference in acquired resources manifests in different levels of technology and skills available.

Identify the correct code from the following:

- (1) Statement (i) is correct, but (ii) and (iii) are incorrect.
- (2) Statements (i) and (ii) are correct, but (iii) is incorrect.
- (3) All the statements (i), (ii) and (iii) are correct.
- (4) None of the statements is correct.
- **47.** Match the items of List-I with List-II and indicate the correct code.

#### List – I

#### List – II

- a. Absolute Cost i. The empirical evidence based on US export of labour intensive goods challenging the factor
  - endowment theory.

    Cost ii. A country having a direct cost advantage in the production of a product on account of greater
- c. Factor Endowment
  Theory

Advantage Theory

Comparative

- Endowment iii. A country should produce and export a commodity that primarily involves a factor of production abundantly available within the country.
- d. Leontief Paradox iv. A country should specialize in the production and export of a commodity in which it possesses greatest relative advantage.

efficiency.

#### **Codes:**

b.

	a	b	c	d
(1)	ii	iv	iii	i
(2)	ii	iv	i	iii
(3)	ii	i	iii	iv
(4)	i	iv	iii	ii

45.	साखप	ात्र, गारंटी, व	वायदा संवि	ादा, आदि	निम्न	लिखित में से किसके अन्तर्गत आते हैं ?						
	(1)	बैंक की दे	यताओं									
	(2)	बैंक की 3	भास्तियों									
	(3)	बैंक की वि	वदेश विनि	मय मदों								
	(4) बैंक की तुलनपत्र से हटकर अन्य मदें											
46.	''पूर्ण	"पूर्ण लागत लाभ के सिद्धांत" के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :										
	(i) प्रत्येक देश द्वारा धारित प्राकृतिक और अर्जित संसाधनों की विविधता के कारण विभिन्न देशों की उत्पादन दक्षता में अंतर होता है ।											
	(ii)	प्राकृतिक उपलब्धता				जलवायु, भूमि की गुणवत्ता, खनिजों, जल और अन्य संसाधनों की						
	(iii) अर्जित संसाधनों में अंतर उपलब्ध प्रौद्योगिकी और कौशल के विभिन्न स्तरों में परिलक्षित होते हैं ।											
	निम्नलिखित में से सही कूट की पहचान करें :											
	(1) कथन (i) सही है, परंतु (ii) और (iii) सही नहीं हैं ।											
	(2)	कथन (i)	और (ii)	सही हैं, प	<b>रं</b> तु (i	ii) सही नहीं है ।						
	(3)	कथन (i),	, (ii) और	(iii) सर्भ	ो सही	हें ।						
	(4)	कोई भी व	<sub>फथन</sub> सही	नहीं है ।								
47.	सूची-	I की मदों व	ह्मो सूची-Ⅱ	से सुमेलि	त की	जिए और सही कूट का चयन करें :						
	٠,		त्री — I	J		सूची – II						
	a.	पूर्ण लागत	ा लाभ सि	द्वांत	i.	श्रम सघन वस्तुओं के यू एस निर्यात पर आधारित अनुभवजन्य साक्ष्य घटक वृत्तिदान सिद्धान्त को चुनौती देता है ।						
	b.	तुलनात्मव सिद्धांत	रु लागत	लाभ	ii.	एक देश जिसे उच्चतर दक्षता के कारण उत्पाद के उत्पादन में प्रत्यक्ष लागत लाभ मिलता हो ।						
	c.	घटक वृत्ति	ादान सिद्धा	न्त	iii.	किसी देश को उस वस्तु का उत्पादन और निर्यात करना चाहिए जिसमें मुख्य रूप से देश के ही भीतर बड़े पैमाने पर उत्पादन के घटक उपलब्ध हों ।						
	d.	लियोण्टिप	न का विरोध	भाभास	iv.	किसी देश को ऐसी वस्तुओं के उत्पादन और निर्यात में विशेषज्ञ होना चाहिए जिसमें उसे सर्वाधिक सापेक्ष लाभ प्राप्त हो ।						
	कूट:											
		a	b	c	d							
	(1)	ii	iv	iii	i							
	(2)	ii	iv	i	iii							
	(3)	ii	i	iii	iv							
	(4)	i	iv	iii	ii							
JA-	008-1	7				21 Paper-II						

**48.** Match the items of List-I with List-II and indicate the code of correct matching:

# List - I

#### List – II

- a. Accommodating capital flow
- i. Creation of international reserve assets by the IMF and their allocation among member countries in order to improve international liquidity.
- b. Autonomous capital ii. flow
- ii. Estimate of foreign exchange flow on account of either variations in the collection of related figures or unrecorded illegal transactions of foreign exchange.
- c. SDR Allocation
- iii. Inflow of foreign exchange to meet the balance of payments deficit, normally from the IMF.
- d. Statistical discrepancy iv. Flow of loans/investments in normal course of business.

#### **Codes:**

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iv	iii
(2)	iii	iv	i	ii
(3)	iii	iv	ii	i
(4)	iii	i	ii	iv

**49. Statement I**: TRIMS agreement refers to conditions or restrictions imposed on foreign investors.

**Statement II:** TRIMS agreement specifically forbids imposing restrictions on operations of an enterprise which result in protecting domestic products and making imports disadvantageous.

#### Codes:

- (1) Statement I is correct, but II is incorrect.
- (2) Statement II is correct, but I is incorrect.
- (3) Both the statements I and II are correct.
- (4) Both the statements I and II are incorrect.
- **50. Assertion** (A): Revenue from indirect taxes was the major source of tax revenue till tax reforms were taken during nineties.

**Reason (R):** Traditionally India's tax regime relied heavily on indirect taxes including customs and excise.

#### **Codes:**

- (1) (A) and (R) both are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (2) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (3) (A) and (R) both are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (4) (A) and (R) both are incorrect.

Paper-II 22 JA-008-17

सूची-I की मदों को सूची-II से स्मेलित कीजिए और सही कूट का चयन करें : सुची - I सूची - II अनुग्रहकारी पूँजी प्रवाह आई एम एफ द्वारा अन्तर्राष्ट्रीय आरक्षण आस्तियों का a. सृजन और अन्तर्राष्ट्रीय तरलता बढ़ाने के क्रम में सदस्य देशों के बीच उनका आबंटन स्वायत्त पूँजी प्रवाह विदेशी विनिमय से संबंधित आँकडों के संग्रहण b. अथवा रिकॉर्ड न किए गए अवैध लेन-देन में अंतर के कारण विदेशी विनिमय प्रवाह का प्राक्कलन एस डी आर आबंटन iii. आमतौर पर आई एम एफ द्वारा भुगतान कमी के शेष को पूरा करने के लिए विदेशी विनिमय प्रवाह सांख्यिकीय विसंगतियाँ iv. सामान्य व्यवसाय व्यवहार में ऋणों/निवेशों का प्रवाह क्ट: c d a (1) i ii iv iii (2) iii ii iv

- **49. कथन I :** TRIMS (ट्रिम्स) समझौता विदेशी निवेशकों पर लगायी गई शर्तों अथवा प्रतिबंधों का उल्लेख करता है ।
  - कथन II: TRIMS (ट्रिम्स) समझौता विशेष रूप से किसी उद्यम के प्रचालन पर प्रतिबंध लगाने की मनाही करता है जिसके परिणामस्वरूप घरेलू उत्पादों को संरक्षण मिलता है और आयात करना अलाभप्रद बन जाता है ।

# कूट:

(3) iii

(4) iii

(1) कथन I सही है, परंतु II सही नहीं है।

ii

ii

i

iv

- (2) कथन II सही है, परंतु I सही नहीं है।
- (3) कथन I और II दोनों सही हैं।

iv

- (4) कथन I और II दोनों सही नहीं हैं।
- **50. अभिकथन** (A) : नब्बे के दशक में कर सुधार होने तक अप्रत्यक्ष करों से प्राप्त होने वाला राजस्व कर राजस्व का बड़ा स्रोत था ।
  - तर्क (R) : परंपरागत रूप से भारत की कर शासन प्रणाली मुख्यतया सीमा शुल्क और उत्पादन शुल्क सिंहत अप्रत्यक्ष करों पर निर्भर है ।

# कृट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं, परंतु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (2) (A) सही है, परंत् (R) सही नहीं है।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (4) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।

JA-008-17 23 Paper-II

# Space For Rough Work